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Tampereella satsataan yhteistyöhön

Tampereen sähkölaitoksella ja Tampereen alue-

pelastuslaitoksella on valmiiksi suunniteltu ja 

harjoiteltu yhteistyökuvio sähkökatkojen varalle. 

Katkon alettua kumpikin organisaatio lähettää 

yhdyshenkilön toisen organisaatioon. 

Yhdyshenkilö pysyy koko kriisin ajan ”lai-

nassa” yhteistyökumppanin luona ja välittää 

sieltä tietoa omalle organisaatiolle. Yhdyshenki-

löt on nimetty, ja kumpikin organisaatio tietää, 

kenelle tehtävä kuuluu kumppanin organisaati-

ossa kriisin tullessa.

Mikäli katko on laaja, sähköyhtiöllä on val-

miiksi nimetyt henkilöt, jotka vastaavat asiakas-

viestinnästä ja medialle tiedottamisesta. Yhtiön 

asiakaspalvelua alkaa hoitaa oma, testattu ja 

koulutettu organisaatio.

Myös Tampereen kaupungilla on valmius 

käynnistää kaupunkilaisille tiedottaminen nope-

asti. Kaupungin viestintäyksikössä on jatkuvasti 

kahdeksan puhelinyhteyttä ja terveyspalveluissa 

vielä 15 yhteyttä, joiden kautta voidaan jakaa 

tietoa. Yhteyksien määrä voidaan nostaa nope-

asti niin suureksi kuin tarve on.

Yhteistyökuviossa on etukäteen nimetty ja 

koulutettu henkilöt hoitamaan omia tehtävi-

ään. Myös ihmisten tavoittamista työajan ulko-

puolella on mietitty etukäteen. Vaikka kaikki 

on suunniteltu ja testattu valmiiksi, yhteistyön 

käynnistämisen tositilanteessa on arveltu vievän 

pari tuntia.

Yleisradio hoiti tiedottamisen Savossa

”Kun lähtötilanne on se, että yli 50 % asiak-
kaista on ilman sähköä, joka suuntaan toi-
miva tiedonkulku muodostaa kaiken muun 
lisäksi oman haasteensa suurhäiriötilantee-
seen. Asiakkaiden on saatava yhteys palve-
lunumeroon, ja yhtiön on pystyttävä kerto-
maan heille korjaustöiden etenemisestä. 

Häiriöorganisaation sisälläkin viestilii-
kenteen on sujuttava, jotta työt etenevät te-
hokkaasti.

Valitettavasti puutteita huomattiin. Tar-
koitus oli käyttää tiedonvälityskanavina kaik-
kia oleellisia medioita, mutta yhteystieto-
listamme oli osittain vanhentunut. Onneksi 
Yleisradion paikallistoimitus levitti tietoa ti-
lanteestamme muille tiedotusvälineille, ja tie-
dotus hoituikin pitkälti sitä kautta.

Häiriöiden laajuuden takia tilanteemme 
ylitti valtakunnallisen uutiskynnyksen. Sen 
sijaan paikallisradioista ei heti ollut apua, 
koska viikonloppuisin monet niistä soittele-
vat vain levymusiikkia. Poikkeuksena oli Ra-
dio Keski-Savo, jossa sattumalta eräs työnte-
kijämme oli oto. juontajana. Hänen avullaan 
saimme informoitua Varkauden ja Pieksämä-
en alueita korjausten etenemisestä.”

Energiayhtiö Savon Voiman verkostojohtaja 
Juha Venäläinen, raportti Unto-myrskyn 
korjaustöistä Pohjois-Savossa 2002.

27 000 puhelua tunnissa

”Meillä on tällä hetkellä neljä vikapalvelunu-
meroa, joissa normaalisti on automaattinen 
vikatiedote. Nyt sen kuunteleminen oli asiak-
kaille mahdotonta, koska pahimmillaan meil-
le tuli 27 000 puhelua tunnissa. Systeemi meni 
täysin tukkoon, ja ihmiset eivät päässeet läpi. 
Tämä ymmärrettävästi hermostutti ja huoles-
tutti asiakkaita.

Hankimme nopeasti uusia numeroita, joista 
tiedotettiin radiossa, sekä henkilökuntaa vas-
tailemaan niihin. Toimitusjohtajammekin istui 
yhden päivän puhelimen ääressä.”

Energiayhtiö Savon Voiman verkostojohtaja 
Juha Venäläinen, raportti Unto-myrskyn 
korjaustöistä Pohjois-Savossa 2002.

Matkapuhelinyhteydet 
turvattiin vara-akuilla

”Unto-myrskyn viestintävastuuta ei (Savon Voi-
ma Oy:ssä) annettu samalle henkilölle, joka oli 
vastuussa korjauksista. Tällä taattiin korjaus-
työn työrauha. 

Suurhäiriöorganisaation sisäinen viestintä 
hoidettiin matkapuhelimilla. Parin päivän ku-
luttua GSM-tukiasemat alkoivat käytön run-
saudesta hyytyä ja yhteydet alkoivat takkuilla. 
Pahimmillaan ei tiedetty, missä korjausmiehet 
milloinkin ovat. Paikallinen operaattori pystyi 
kuitenkin toimittamaan tärkeimmille tukiase-
mille vara-akkuja.

Savon Voimalla on myös oma radiopuhelin-
järjestelmä, mutta sen kapasiteetti ei ollut riit-
tävä. Järjestelmän samoja kanavia käytetään 
nimittäin sekä puheen välittämiseen että kau-
kokäyttöerottimien ohjaamiseen.”

Antti Mättö: Suurmyrskyt; kokemuksia ja oppeja. 
Lappeenrannan teknillinen yliopisto,  
sähkötekniikan osasto, 2003
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Lappeenrannassa tiedote lähti neljä kertaa päivässä

”2006 olleen lumimyrskyn tiedottamisesta vastasimme pääosin minä ja 
käyttöpäällikkö, jolloin häiriöselvityksen operatiivinen toiminta sai kes-
kittyä täysillä omaan tekemiseensä. Oma-aloitteisia sähköpostitiedot-
teita lehdistölle ja radiolle meiltä lähti parhaimmillaan neljä kappaletta 
päivässä: heti aamulla, keskipäivällä, iltapäivällä ja illalla. 

Tämän lisäksi vastattiin tai suostuttiin kaikkiin tiedotusvälineiden 
kysymyksiin sekä haastattelu- ja kuvauspyyntöihin.”

Johtaja Arto Taipale, Lappeenrannan Energiaverkot Oy.  
Kokemuksia sankan lumipyryn aiheuttamista sähkökatkoista  
sähköyhtiön alueella 2006

(HUOM: Lappeenrannan kaupungin alueella sähköt toimivat normaalisti.)

Lappeenrannan Energian tiedotussuunnitelma 

Lappeenrannan Energia Oy
Sähkön Siirto / Taipale					     11.1.2005  
	

Tiedottaminen poikkeustilanteista normaalin työajan ulkopuolella

1. 	 Yleistä

Tiedottamisen tarkoituksena on jakaa nopeasti asiallista ja luotettavaa tietoa poikkeuksel-
lisista tapahtumista sekä Lappeenrannan Energian omalle henkilöstölle että ulkopuolisille 
tahoille; asiakkaille, viranomaisille ja tiedotusvälineille.

Varallaoloon liittyvien poikkeamatilanteiden tiedottamisesta vastaa normaalin työajan ul-
kopuolella varallaolon mestari tämän ohjeen mukaisesti. Muutoin tiedottaminen hoide-
taan normaalin vastuualuejaon ja yhtiön yleisten ohjeiden mukaisesti.

Poikkeamatilanteilla tarkoitetaan mm jakeluhäiriöitä, tulipaloa tai räjähdystä, ympäristö-
vahinkoa, onnettomuutta tai vastaavaa.

Tiedottamisessa on periaatteena, että oma henkilöstö; etenkin kulloinkin asiaan kuuluvat 
avainhenkilöt saavat tiedon ennen ulkopuolisia tahoja. Häiriötilanteista on tapauksesta 
riippuen syytä tiedottaa myös Mertaniemen valvomoa (76 450) ja kaukolämmön varalla-
olijaa (050 576 6352).

Oma-aloitteisella ulkoisella tiedottamisella saadaan välitettyä asiallista ja oikeaa tietoa ta-
pahtumista. Yhtiön kanta saadaan kerrottua ja vältetään mahdolliset väärinkäsitykset. Sa-
malla kehitetään yhtiön yrityskuvaa asiakkaiden suuntaan ja luodaan luottamuksellisia 
suhteita tiedotusvälineisiin. 

2. 	 Normaalit päivystysajan tapahtumat

Normaaleissa päivystysajan tapahtumista riittää tiedon välittäminen omalle henkilöstölle 
sähköpostin avulla, jolloin se on luettavissa seuraavana työpäivänä.

Jos tapahtuma on poikkeuksellisen merkittävä tai näkyvä on syytä tiedottaa oma-aloittei-
sesti myös tiedotusvälineille. Tällöin käytetään pääsääntöisesti Etelä-Saimaata ja/tai Etelä-
Karjalan Radiota. Tiedottamiskynnyksen korkeutta on harkittava aina tapauskohtaisesti.  

Tiedotuskanavana käytetään puhelinta, ellei jokin erityinen syy (kuten väärinkäsityksen 
mahdollisuus) puolla oman valmiin tekstin lähettämistä sähköpostilla. Tiedotteissa on 
aina oltava lisätietojen antajan nimi ja yhteystiedot.

Asiantuntijat
Simo Alho, turvallisuuspäällikkö, Yleisradio 
Kirsti Haimila, tiedottaja, puolustusministeriö
Jenni Hakala, tiedottaja, työ- ja elinkeinoministeriö
Minna Holopainen, toimituspäällikkö, STT
Esa-Pekka Kauppinen, työehtopäällikkö Viestinnän keskusliitto, graafisen poolin sihteeri, Huoltovarmuuskeskus 
Petri Kekäle, kriisiviestinnän koordinaattori, valtioneuvoston kanslia 
Matti Lampinen, teknologiajohtaja, Nelonen Media
Anne-Maria Maunu, viestintäjohtaja, Tampereen kaupunki 
Stefan Möller, toimitusjohtaja, Suomen Radioiden liitto 
Veli-Pekka Nurmi, dosentti, toimitusjohtaja, Tampereen Sähkölaitos 
Rauli Parmes, turvallisuusjohtaja, liikenne- ja viestintäministeriö 
Seppo Sisättö, viestinnän dosentti, Suomen Radioamatööriliitto
Riku Huttunen, teollisuusneuvos, työ- ja elinkeinoministeriö
Timo Ritonummi, yli-insinööri, työ- ja elinkeinoministeriö 
Jukka Salomaa, tietohallintopäällikkö, STT 
Pekka Telkki, kiinteistöjohtaja, MTV Media 
Mauri Vieru, tiedottaja, työ- ja elinkeinoministeriö

Kirjalliset lähteet
Valtionhallinnon viestintä kriisitilanteissa ja poikkeusoloissa. 
Valtioneuvoston kanslian julkaisusarja 15/2007.
Sosiaalitoimen valmiussuunnitteluopas. Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 2008:12  
Selvitys painojen energian saannista ja varajärjestelmistä. 
Puolustustaloudellinen suunnittelukunta. Tietoyhteiskuntasektori. 3/2006

Liite



96 • Pitkä sähkökatko ja yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen • 97• Pitkä sähkökatko ja yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen •

Ennen yhteydenottoa lehteen tai radioon on syytä käydä läpi tapahtuman tosiasiat  
ja kirjoittaa ne itselle valmiiksi ylös:

•	 Mitä on tapahtunut, missä ja milloin
•	 Millaisin seurauksin
•	 Mistä tapahtuma aiheutui
•	 Jos häiriö vielä jatkuu niin
•	 Mitä ollaan tekemässä
•	 Arvio häiriön kestosta	
•	 Mitä toivotaan asiakkailta	

Tiedotusvälineille tulee tapahtuma käydä läpi asiallisesti ja välttää turhaa liioittelua ja se-
littelyä. Parhaimmillaan tiedote on lyhyt, selkeä ja kansantajuisesti kerrottu. Mitä olisi voi-
nut tapahtua – keskustelua tulee välttää.

(”Tapahtuma tutkitaan ja siihen vaikuttaneet syyt tullaan selvittämään. Tämän jälkeen to-
teutetaan tarvittavat toimenpiteet tilanteen parantamiseksi.” )

3. 	 Vakavat päivystysajan tapahtumat

Poikkeuksellisen laajat sähköhäiriöt, vakavat tapaturmat, tulipalot tai räjähdykset tms. 
vaativat myös tavallista nopeampaa ja tarkempaa tiedottamista.

Lappeenrannan Energian asiaan liittyville avainhenkilöille on tiedotettava puhelimitse 
mahdollisimman pian. Tapahtuman vakavuudesta riippuen pyritään tavoittamaan:

käyttöpäällikköä
käytönjohtajaa
tarvittaessa muita avainhenkilöitä
toimitusjohtajaa
	

Tällöin myös sovitaan erikseen tiedottamisen laajuudesta ja nopeudesta.  
Pääsääntöisesti näissä tapauksissa laaditaan oma erillinen lehdistötiedote.

4. 	 Tiedottaminen viranomaisille

Palo-, pelastus- ja poliisiviranomaisille tiedotetaan tapahtumista vallitsevan käytännön 
mukaisesti. 

Tiedottaminen muille viranomaisille (työsuojelupiiri, TUKES, ympäristöviranomaiset tms) 
hoidetaan normaalin työajan puitteissa, ellei tilanteesta johtuen ole syytä toimia toisin.

5. 	 Tiedottaminen erikseen asiakkaille

Asiakassuhteiden kehittämiseksi on tarpeen; sopiva maltillisuus 
muistaen; informoida asiakkaita häiriötilanteista.

Etelä-Karjalan Radion ja Etelä-Saimaan lisäksi voidaan tärkeimmille yritysasiakkaille ker-
toa vielä puhelimitse heidän toimintaansa vaikuttaneista / vaikuttavista poikkeuksellisista 
(toistuvat tai pitkät) sähköhäiriöistä erikseen.  

Ellei tätä voida toteuttaa heti häiriön jälkeen, hoidetaan tiedottaminen seuraavana 
työpäivänä.

6. 	 Yhteystietoja	

Etelä-Saimaa: 

klo 23.00 mennessä tulleet jutut ehtivät vielä hyvin seuraavan päivän lehteen.  
Ehdoton takaraja on klo 23.30.

Puhelimitse yritetään ensin toimitussihteereitä numeroista
5388 3311, 5388 3312, 5388 3313 tai 5388 3314
tämän jälkeen uutispäällikkö Jyrki Nuottimäki 040 5041 823
sähköpostiosoite klo 16.00 jälkeen toimitus@esaimaa.fi

Etelä-Karjalan Radio:

Henkilökuntaa on paikalla klo 5.00 – 18.00
Puhelimella ensin uutispäälliköt numeroista
630 3011 tai 630 3012 tai studion numeroon 630 3030
sähköpostiosoite ekradio.toimitus@yle.fi
Hätätilanteessa maakuntaradion päällikkö (24 h)
Sari Lehtinen 040 5560979
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